19. 'Αλλ' οὐδὲ δεύτερον κατακλυσμὸν γεγονέναι δῆλοι. 'Αλλὰ μὲν οὖν ἔφη μηχέτι τῷ κόσμῳ κατακλυσμὸν ὄδατος ἔσεσθαι, οἷος (88) οὗτε γέγονεν, οὔτε μὴν ἔσται. 'Οκτὼ δέ φησι τὰς πάσας ψυχὰς ἀνθρώπων ἐν τῇ κιβωτῷ διασεσῶσθαι, ἐν τῇ κατασκευασθείσῃ προστάγματι Θεοῦ, οὐχ ὑπὸ τοῦ Δευκαλίωνος, ἀλλ' ὑπὸ τοῦ Νῶε Ἐβραῖστι, διερμηνεύεται τῇ Ἑλλάδι γλώσσῃ ἀγάπαυσις· καθὼς καὶ ἐνέτέρῳ (89) λόγῳ ἐδηλώσαμεν, ὡς Νῶε, καταγγέλλων τοῖς τότε ἀνθρώποις μέλλειν κατακλυσμὸν ἔσεσθαι, προεφήτευσεν αὐτοῖς, λέγων· Δεῦτε, καὶ εἰ ὑμᾶς ὁ Θεὸς εἰς μετάροιαν. Διδοὶ οἰκεῖως Δευκαλίων ἐκλήθη. Τούτῳ δὲ τῷ Νῶε υἱοὶ τρεῖς ἦσαν, καθὼς καὶ ἐν τῷ δευτέρῳ τόμῳ ἐδηλώσαμεν, ὃν τὰ δύναματά ἔστι Σὴμ, καὶ Χàμ, καὶ Ἰαφέθ· οἵτις καὶ γυναῖκες τρεῖς ἦσαν τὸ καθ' ἓνα αὐτῶν (90), καὶ αὐτὸς (91) καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ. Τοῦτον τὸν ἄνδρα ἔνιοι Εὔνοούχον προστηγορεύκασιν. 'Οκτὼ οὖν αἱ πᾶσαι ψυχαὶ ἀνθρώπων διεσώθησαν, οἱ ἐν τῇ κιβωτῷ εὑρεθέντες. Τὸν δὲ κατακλυσμὸν ἐσήμανεν ὁ Μωϋσῆς ἐπὶ ἡμέρας τεσσαράκοντα, καὶ νύκτας τεσσαράκοντα γεγενῆθαι,

A didicimus? Hinc consona omnes prophetæ et amica inter se dixerunt, ac futuros totius mundi eventus prænuntiarunt. Ipse enim prædictarum rerum et ian perfectarum eventus, potest discendi vel potius 391 veri cupidos edocere, vera esse quæ ab illis de temporibus et annis ante diluvium elapsis prædicata sunt, quomodo scilicet se habeat ab origine mundi ad nostram ætatem annorum series; ita ut facile pateat inepte mentilos esse scriptores, nec vera esse quæ ab his dicta sunt.

18. *Græcorum errores in diluvio enarrando.* — Plato enim, ut diximus, cum diluvium contigisse demonstrasset, non totius orbis terrarum, sed tantum camporum suisse dixit, et qui in altissimos montes fugissent, eos incolumes evasisse. Alii Deucalionem et Pyrrham tunc extitisse dicunt, eosque in arca servatos suisse; Deucalionem autem ex arca egressum, lapides post tergum jactasse, atque ex his homines natos esse. Hinc hominum multitudinem λαούς, sive populos, appellatam dicunt. Alii Clymenum in secundo diluvio extitisse dicunt. Miseros igitur ac impios et stultos reperiri, qui talia scripsere et philosophati sunt inutili opera, ex his quæ diximus satis perspicuum est. Noster autem propheta et famulus Dei Moyses originem mundi exponens, narravit quomodo diluvium in terra factum sit, imo etiam quæ cum diluvio fuerint conjuncta quomodo evenerint; non Pyrrham aut Deucalioneum aut Clymenum singens, aut Campos solum inundatos suisse, et qui in montes fugissent, solos evasisse incolumes.

19 *Diluvii longe accuratior apud Moysem enarratio.* — Sed neque etiam alterum diluvium suisce declarat, imo nullum amplius diluvium aquarum mundo eventurum esse asserit, quemadmodum revera nec evenit nec eventurum est. Octo autem omnino homines in arca servatos suisse dicit ea, quam jussu Dei non Deucalion, sed Noe, cuius nomen Hebræum si Græce interpreteris, idem est ac requies, construxerat, quemadmodum in alio libro demonstravimus, Noe hominibus illius ætatis futurum diluvium nuntiantem, ita illis esse vaticinatum: *Venite, vocat vos Deus ad paenitentiam.* Unde Deucalion propriæ appellatus est. Huius Noe tres erant filii, quemadmodum in secundū libro demonstravimus, quorum nomina Sem, Cham et Japhet, qui suam singuli uxorem habuerunt; tum ipse et uxor ejus. Hunc hominem nonnulli Eunuchum vocaverunt. Octo igitur omnino homines cum in arca inventi suisserent, incolumes evasere. Idem Moyses demonstrat diluvium quadraginta diebus totidemque noctibus sœviisse, cataractis cœli abruptis, et son-

(86) Ἐνέστηκε. Legendum συνέστηκε.

(87) Πεπομφέναι. Reg. ἀποδεβληθέναι.

(88) Οἰος. Ita Duceus, melius quam alii οἴον. Codex. Bodl. δι' ὅν, δι' οὐ.

(89) Καθὼς καὶ ἐν ἐτέρῳ. Reg. καθὰ καὶ, et non multo post καθὼς καὶ ἐν ἐτέρῳ.

(90) Τὸ καθ' ἓνα αὐτῶν. Ita uterque codex. et Hamb. Aliæ editiones τῷ.

(91) Καὶ αὐτός. Id est, ut explanavit cl. Wolsius, ipse Noe et uxor ejus. Illud autem καὶ αὐτός ex utroque codice idem Wolsius deprompsit, cum anteā in editis deesset.

tibus abyssi manantibus, ita ut aqua altissimos A quosque montes quindecim cubitis superaret. Ita tum perii universum genus humanum, præter illos oœto, quos in arca servatos diximus fuisse; cujus quidem arcæ adhuc in montibus Arabiæ reliquiæ monstrantur. Cæterum diluvii historia sic summam enarratur.

μέχρι τοῦ δεῦρο δείχνυται εἶναι ἐν τοῖς Ἀραβικοῖς (94) διεσώθησαν οἱ φυλαχθέντες ἐν τῇ κιβωτῷ, οὓς προειρήκαμεν δόκτω· ἡς κιβωτοῦ τὰ λείψανα δῶς τοιαύτην ἔχει τὴν ἴστορίαν.

392 20. *Moysis antiquitas.*— Moyses autem duxuit Iudeorum, qui ejecti sunt ex terra Ægypti a rege Pharaone, cuius nomen fuit Amasis. Is. ut aiunt, post exactum populum, regnavit annis 25 et mensibus 4, ut suppetat Manæthos. Huic successit Chebron qui regnavit annis 13. Huius Amenophis, B qui regnavit annis 20, mensibus 7. Huic soror, nomine Amessa, quæ regnavit annis 21 et mense 1. Post hanc Mephres annis 12 et mensibus 9. Post hunc Methrammuthosis, annis 20 et mensibus 10. Post hunc Tythmoses, annis 9 et mensibus 8. Huic successit Damphenophis, qui regnavit annis 30 et mensibus 10. Huic successit Orus, qui regnavit annis 35 et mensibus 5. Huic filia, quæ regnavit annis 10 et mensibus 3. Post hanc Mercheres annis 12 et mensibus 3. Huic successit filius nomine Armais, qui regnavit annis 30 et mense 1. Huic Messes Miammi filius, qui regnavit annis 6 et mensibus 2. Huic Rhameses, qui regnavit anno 1 et mensibus 4. Huic successit Amenophis, qui regnavit annis 19 et mensibus 6. Post hunc Thœessus et Rhameses annis 10, quos ferunt habuisse plurimas copias equestres et navales. Ac Hebræi quidem, post proprias gentis suæ ætates, cum eo tempore in Ægypto advenæ essent, a rege, ut jam dictum est, Tethmosi, in servitutem addicti sunt, eique extirxerunt urbes munitas. Peitho et Rhamesen et

(92) *B. lñsártwv.* Ita Wolfsius ex Regio codice. Alii κλυτάντων.

(93) *Tōte.* Deest in utroque codice. Legitur in Regio τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων πάντων.

(94) Ἀραβικοῖς. Fellus et Wolfsius Ἀρμενικοῖς. Longe probabilius ita scripsisse Theophilum. Sed cum nulla suppetat codicis ms. auctoritas, non libuit contextum immutare.